11. Q. III. *Quid operemur conditiones ex natura rei, vel in fato impossibilis?* R. I. Conditio impossibilis adjecta matrimonio habetur pro non adiecta, & matrimonium per se relinquit absolutum, & validum: ita decisum est c. fin. h.t. que decisio fundatur in presumptio facti, quod conditio ita adiecta fieri joci causa, non vero animo ferri irriandi matrimonium. Sic etiam in ultimis voluntatibus conditio impossibilis habetur pro non adiecta, §. 10. *Infr. de hered.* *Infr. l. 3.* & *l. 6. 1. ff. de condit. & demonstr.* nam in contrahendit nuptias, & disponitios ultimis voluntatibus nemo censetur inutiliter, & sine effectu agere. Hac tamen dispositio, utpote exorbitans, non extenditur ad aliis actus, sed in his; conditio impossibilis habetur pro adiecta, & viatit valorem actus: ut in sponsalibus, & aliis contractibus. At si presumptio ita falat, coram Deo, & in fato conscientiae nullum est

matrimonium; imo & in foro externo, si ex circumstantiis constet conditionem impossibilem fieri esse adjectam, ut contrahens ostenderet, ne nullo modo velle obligare; ut si princeps suffice dicat: *duco te, si celum digiro senigeris &c.* Item si contractantes ignorarent constitutionem c. fin. b. t. vel errone cogitarent conditionem esse possibilim. Ceterum doctrina ista locum haberet non tantum in conditione impossibili de futuro, ut vult Zoes, Sylv. & alii, sed etiam de praeterito, & praesenti, ut docent Covaruy, Reiss, Schmalz, Schmierer, & alii; quia conditio impossibilis rejicitur ex eo, quia omnino impossibilis est; non vero quia ad impossibilem obligari ratio autem impossibilitatis etiam erat in praeterito, & praesenti l. 45. ff. de hered. infisi.

12. **R. 2.** *Conditio impossibilis defacto*, quia nec auxilio amicorum impleri potest, habetur pro non adjecta, & matrimonium relinquunt validum; ut si quis pauperi dicat, *dico te, sec decem milia aureorum pro doce atuleris*; nam pauperi tam impossibile est istam quantitatem afftere, quam dixito cedum tangere. At conditio, quae solum difficilis est, superabilis tamen per favorem amicorum, suspendit valorem matrimonii, quia difficultas non liberat: *lib. 137. §. 4. ff. de V. O.*

13. B. 3. Matrimonium contractum cum hac conditione: *se Papa dispensaverit*, valet conditionate, modo adhuc causa dispensandi, & impedimentum regulariter sit dispensabile: ita Covar. Reiss, Schmalz, & alii, contra Host. Sylv. Card. de Luca &c.

Prob.

Prob. ex principio generali: quia actus tempore inhabili gestus, si referatur in tempus habilem, valer, dummodo habilitas facile, & communiter obtiniri posset, l. 62. ff. de hereditib. inst. l. 59. ff. de comit. & demanstr. l. 5. ff. de reb. dub. &c. ubi dicitur valere insuffitum, vel legatum sub conditione, cum capere potuerit, si restitutionem civitatis deportato imperaveret;

17. Q. V. *Quid operetur conditio contraria substantia matrimonii?* R. i. Talis conditio de futuro ad utroque contrahebante apposita vitiat valorem matrimonii; ita dictum est *e. fin. b. t.* nam spectato jure naturali, nulla res subsufficit sine fuis substantiabilibus v.g. ut commodatarius non habeat ius utendi, mutuarius non fiat dominus rei mutuo accepte &c. ergo neque sufficit matrimonium, si apponatur conditio adversa eius substantia, seu triplici eius bono, scil. bono prolixi generandi, & educandi v.g. dico te, si generationem prolixi coiaveris, sterilem feceris, problem sucoiaveris &c. bono fidei quo ad petendum, & reddendum debitum, & cum extracto non adulterandum v.g. dico te, si debitus non exigeris, alteri ta profittenderim tradidiris &c. bono Sacramenti expofcenti individuali vita societatem, & infolubilitatem v.g. dico te, si numerum milti coiaveris, si meliorum, vel donec diutiora inventaveris &c. Si talis conditio adiecta sit ab uno contrahebante, & ab altero rejecta, valet matrimonium, quia altera pars contradicenti acquisiens, censetur a conditione recedere.

dir ad illud purificandum, & absolutum reddendum. Quia vero conditionis dispensacionis pontificis est profis extinenda, impediri contubescendo psonalia, vel nuptiis, si conditionem litam non exprimant, nihil agite, l. 35. §. 1. ff. de V. O. immo substantia penis indebet contrahentium.

¶ IV. Quid etiam cum conditio non sit in

14. Q. IV. *Quid operatur conditio turpis, seu impossibilitas de jure?* R. I. Conditio turpis de futuro, v. g. dico et, si patrem occideris, habetur in matrimonio pro non adjecto & cons. valorem absolutum; matrimonii non suspendit: ita dictum est c. fin. b. t. que decisio fundatur in presumptione facti, quod contulens adjecta hanc conditionem nugatorie esse animo alterum obligandi: nam Ecclesia semper presumit id, quod honestum est, & excludit peccatum, ergo cum conditio turpis inviterat ad peccatum, Ecclesia presumit illam non esse serio adjectam, & cons. habet illum pro non adiecta in matrimonio, sicut in ultimis voluntatibus l. 15. ff. de conditionib. infit. Si tamen presumptionis fallitur, & conditio turpis animo serio adjecta est, in foro conscientiae suspendit valorem matrimonii, donec impletatur; cum presumptione cedat revertitur, sicut supra dictum de conditione impossibili n. 11. Hac dispositio exorbitans, & matrimonio, & ultimis voluntatibus non est extendenda ad sponsaliam, & alios contractus, sed in his conditio turpis habetur pro adiecta, nisi conferat, eam iocu adjectam fuisse.

19. B. 3. *Condicio non exigendī debitum*, vitiat matrimonium, & a fortiori condicio non reddendi debitum: nam prior impedit totalem traditionem corporum, posterior insuper generationem prolis. 2. *Condicio non colabitudini ad certum tempus*, non vitiat valorem matrimonii, de cuius substantia non est perpetuo colabitur. Secus dic de conditione nungunam colabitur, cum contrarieari iuri maritali. & individuali-

16. R. 3. Hec conditio: *duo te, si dederis centum*, in iure reputatur turpis, & amore libidinis facta. l. 9. §. 2. ff. de P. O. l. 2. ff. de donat. inter V. & U. Excipe, nisi adjecta sit ex iusta causa v. g. in compensationem donis, nobilitatis &c. 2. Hec conditio: *si te virginem invenero, si intelligatur de exploratione illicita per concubinum, turpis est; beneficia vero, si intelligatur de exploratione licita per matronas honestas.* 3. Hec conditio: *si corporis nusquam dede-*
habitas, que contrarium iuri mariti, & individuali societati, Sanch. & alii. 3. Condito *ingrediendi manusferentia*, ante confirmationem matrimoni, nude expresa non contrariatur matrimonium, quia iure ine-
st, & nihil speciale operatur. At si exprimatur alio modo, quam init, puta modo obligatorio, ut ambo, vel alter tenetur Religionem ingredi, viat matrimonium proper contrarietatem iurium: nam lice conjuges primo beneficii ex privilegio Chrifti, & juris pontifici possint Religionem ingredi, non tanien ad illi obligan-

tur si autem obligentur, jam impeditur mutua traditio corporum.

20. R. 4. Conditions de præterito, vel præsenti, quæ ex materia sua videntur adversari matrimonio, non vitiani ejus valorem, v.g. si sterilitatem tibi procurasti, si es ligata voto castitatis &c. nam nec fuisse conditions, nec inferunt obligationem futuram bonis matrimonii contrariant, sed præcise indicant factum præfens, aut præteritum, a quo per se valor matrimoniorum non pendet.

21. R. 5. Condito contrafia substantia matrimonii adjecta sponsalibus, si implenda differtur in tempus matrimonii, vitiat illud, & sponsalia; qui perinde est, acsi matrimonio apponetur, v.g. *ducamus, si in matrimonio generationem prolixi evitaveris &c.* Similiter condito adverba bono prolis, licet implenda sit ante matrimonium, vitiat sponsalia, & matrimonium, v.g. *ducam te, si venenotibi sterilitatem procuraveris*: nam condito ista portigitur ad statum matrimonii, & bono prolis adversatur. At si condito ante matrimonium implenda adverbus tantum sicut, vel inseparabiliter, non vitiat sponsalia, v.g. *ducam te, si mihi dederis usum corporis, vel donec pulchriorem sponsam in enero*: nam talis condito implenda ante matrimonium, hujus bono non adversatur.

22. Q. VI. Quæ sint conditiones affinia, & quid operentur in dispensationib: R. 1. *Modus, causa, & demonstratio.* Modus est adjectio oneris post contractum ferendi, & exprimitur per particularum *ut, v.g. duco te, ut mecum pectoriam exerceas.* Causa est expressio ejus, ob quod contrahitur, & exprimitur per particularum *qua, v.g. qua nobilis es, duco te.* Demonstratio est expreflio ejus, per quod significatur persona & exprimitur per relativum *qui &c.* v.g. *duco te, que es libera, nobilis &c.*

23. R. 2. Modus, causa, & demonstratio per se non suspendunt, vel vitiant matrimonium: ita ut re com. nam modus obligationem præsupponit, eique solum onus adicit, l. i. & seq. C. de donat. *Sub modo*; si modus est impossibilis, aut turpis, vel contrarius substantiae matrimonii, habetur pro non adjecto, quia nulla est obligatio ad impossibile, & turpe, vel contrarium matrimonio iam in se contracto. *Causa, & demonstratio* non spectant ad vim matrimonii, sed tandem declarant opinionem, quam contrahens haberet alterius, & quoddam motivum ad contrahendum alliens infinitant. Unde trium illud: *falsa demonstratio non vitiat actum ex l. 35. ff. de condit. & demonstr.* Dicx: *per se*, nam per accidens vitiat potest matrimonium, vel ejus valor suspendi: 1. Si modus inducat naturam conditionis, ita ut contrahens nolit valere contractum, nisi existat modus, quod ex mente contahentium colligendum est: 2. Si causa, vel demonstratio involvat errorum substantiam personæ, vel status, seu servituit, vel inducat naturam conditionis, v.g. *contra te, que es Beria, libera, &c.* nam si est Caja, vel ancilla, nullus est contractus, nisi error esset in solo nomine. Item *duco te, qua mille pro docebas, hoc est, si mille pro doce dederis.*

24. Q. VII. An licetum sit matrimonium cum pa-
pulo, seu modo morganaticum? Ans: resps: nota ma-
trimonium morganaticum, seu conscientia definiri, quod coniunctio viri cum femina inferioris conditionis secundum SS. Canoness rata: eo tamet pacto, ut uxor, & liber contenti sint certa portione nuptiali, & a ceteris bonis avitis, & paternis, dignitatibus, titulis, ac insigniis ablineant: portio ista aliende uxori & liberis definita, vocatur *morganagabia*, quæ donum matrimoniū, & corrupte *morganatica*; ex quo non tenet matrimonium morganaticum, seu ad morganaticam contractum, lib. 2. *Fund. tit. 29.* Jam R. Matrimonium ad morganaticam contractum, & validum est, & licitum: ita Konig, Schmalkl. & alii. *Ratio primi*, quia tale matrimonium per se nec est contra ius naturale, nec pontificium; ergo si fiat coram parochio, & testibus, erit validum. *Ratio secundi*, quia padum illud, vi cuius uxor cum futuris liberis non sequitur conditionem mariti, ex multis causis cohonestari potest; puta, quia maritus ex una parte uult esse extra periculum incontinentias; ex altera vero parte non uult praedicare liberis prioris matrimonii per divisionem bonorum, que pluribus non sufficiunt; & si minutum

dividerentur, splendor familie desceret. Confr. Matrimonium ad morganaticam contractum imitatur matrimoniū Patriarcharum, que contraxerunt cum concubinis, seu secundariis uxoris, quarum filii non succedebant patri, ut patet in matrimonio Abrahæ cum Agar ancilla, cuius filius Iacob electus est a possesso, & hereditate *Gen. 21. v. 10.* ergo sicut ista matrimonia erant licita, ita quoque licita sunt matrimonia ad morganaticam contracta. Ceterum, si patre, mutatis factis, vult revocare pacum morganaticum, id ei licet, non obstante aliqui præjudicio priorum liberorum: nam tale pacum imitatur ultimam voluntatem de successione disponentes, qui semper revocabili est. Item liberis ex matrimonio morganatico nati admittuntur ad successione in bonis aliquidibus, si priores liberi, eorumque descendentes deficiant, exceptis feudiis, in quibus non succedunt lib. 2. F. tit. 29. His non obstat *Can. 1. & 12. caus. 32. 2. & Can. 9. dicat. 33. q. 4. & fin. h.t.* nam non loquuntur de nostro cau.

Vide addita p. n. 9. pag. 331.

Quæ hic dicta sunt de conditionibus, modo, causa, & demonstratione, proportionaliter applicanda sunt alias contraria. Hoc vero curabit parochus, ut matrimonia pure contrahantur, nihilque eis admisceatur sine causa urgentissima.

T I T U L U S VI.

Qui Clerici, vel Voventes matrimonium contrahere possint?

Agitur de hac materia in Sexto rit. de voto. In Decreto dif. 27. 28. 30. & seq. & 17. q. 1. 2. 6 27. q. 1. per rot. In Trid. S. 24. Can. 9.

In hoc titulo examinantur tria impedimenta, duo diuinamenta, scilicet Ordo sacer, & professio religiosa; & unum tantum impediens, scilicet votum simplex castitatis.

1. Q. I. *An, & quo iure Ordo sacer dirimt matrimonium?* R. 1. Dirimit, sed solo iure Ecclesiæ. Prima pars habetur *Can. 8. d. 27. c. 1. de Cler. conjugat. c. un. de voto in 6.* Trid. S. 24. Can. 9. nam factus Ordinibus annexa est continentia, seu votum solemnis castitatis, quod obstat uolari matrimonii. Secunda pars est communis cum S. D. 2. 2. q. 88. ar. 11. contra Major, stantem pro iure divino: nam Ordo sacer non dirimit matrimonium contrahendum iure naturali, quia matrimonium absolute non contrahatur ministeriis clericalibus, ut patet in Ecclesia orientali; neque iure divino positivo, quia hoc non confat ex verbo divino scripto, aut tradito, ergo iure Ecclesiastico antiquo, & ab Apostoli constituto *Can. 40. n. lex 27. q. 1.* Vis autem solvendu matrimonio ratum non competit Ordini facio, ut definitur c. un. de voto in 6. & *Extrav. un. Jo. XXII. de Voto.*

2. R. 2. Ordinatus invalidus, non obligatur voto continentia: non solemnis, quia hoc annexum est validæ ordinationi; non simplici, quia votum acceptio emulsum est; ergo corridente Ordine, tanquam principali, corruit votum, tanquam acceptorum. Nec obstat c. 3. & 12. de *convers. conjugal.* nam in professione religiosa votum castitatis per se, & principaliter emititur; ergo ius interpretatione, si non valet, ut sollempne, valet faltem ut simplex.

3. R. 3. Ordo sacer collatus infanti non dirimit matrimonium, quia non est credibile, quod Ecclesia infantem ligare voluerit legem continentia, nisi ad summationis pote*n*tiæ ordinatio expresse, vel tacite, exercendo datum Ordinis faci, ratificasset suam ordinationem. At impubes ratione pollens, sicut in ordinatione valide potest emittere votum castitatis, ita quoque obligatur ad continentiam; uti & metu ordinatus, licet pro illo ex causa iniusti judicari, & pro isto ex causa metu iniuste incusci, facile obtineri potest dispensatio in voto continentia. Oppositi sententia docens nec impudentem, nec metu coactum obligari ad continentiam, non videatur improbabilis. Si vero ordinatio facta est per vim absolutam, non valet, & cons: ex illa non oportet obligatio continentia, c. 3. de *baptismo.*

Vide addita par. 1. p. 584. n. 16.

4. R. 4. Quamvis conjugatus regulariter nec ad

primam tonsuram sit admittendus c. fin. de tempor. ord. in 6. si tamen facis Ordinibus initierit, uxore inscia, vel invita, ordinatio quidem valeret; sed ille ab uxore revocatus, tenet debitum reddere, non tamen potest potest, obstante voto castitatis arg. c. 3. de *convers. conjugal.* nisi legitimum, & perpetuum inter eos divortium factum fuisset: quia cau maritus innocens factus initiari potest. 2. Uxor, qui conscientie, maritus factos Ordines suscepit, tenetur emittere votum continentia, & si suscepit est de incontinentia, Religionem profiteri, ut dixi rit. de *convers. conjugal.* mortuo marito Clerico in facis confituto, uxori superflue impedire a contrahendo matrimonio ob reverentiam Sac. Ordinum *Can. 10. & seqq. d. 28. Can. 14. d. 32.* Si tamen consentens illius in ordinacione mariti vi, dolo, aut meni gravi extortus est, non ligatur hoc impedimento; ne delicto alieno prægravetur.

5. Q. II. *An professio religiosa solemnis dirimt matrimonium contrahendum, & quo iure?* R. Ad 1. Affirmative: ita conformiter antiquis Canonibus sub anathemate definit Trid. S. 24. Can. 9. nam professio religiosa est spirituale vinculum cum Christo, & quedam mortis civilis; ergo non admittit matrimonium, dummodo fit validus.

6. R. Ad 2. Professio solemnis religiosa iure naturali, & divino dirimit matrimonium contrahendum, & cons: non merito iure Ecclesiastico: ita contra pectorum RR. tenent cum S. D. in 4. d. 28. q. 1. ar. 3. q. 3. in corp. magni nominis DD. allegati a Sanchez lib. 7. de mar. disp. 26. n. 3. ubi doctor iste solidissimus candens sententiam tenet, conformiter summario: *Propontus sententia authoris n. 3.* licet nonne mo illam corrigeret voluerit, sed sine effectu; uti & disput. proced. sententiam propositum n. 7. quæ propriæ est auctoris, ut patet ex summario n. 7. quæ correctiones ante me plures viri hujus auctoris lectores observarunt. *Probatur prima pars* ius naturali dictat, quod res uni plene, & perfecte tradita, eodemque modo acceptata, non possit iterum valide alteri tradi: ne mo enim dat, aut transfert, quod non habet, v.g. titulo justitia tradidisti equum emptori, non potes inde eundem tradere Ecclesiæ titulo Religionis; aut voti, & e contra: sed homo per professionem religiosum pleno, & perfecto modo tradi se Deo, & Religioni, eodemque modo tradidisti ista acceptatur contratu ultra, citroque obligatorio; ergo de iure naturali valide nequit se tradere uxori; cum amplius liberum sui corporis potestat non habeat: tum quia ex natura rei repugnat, ut quis eandem rem traxit dubius secundum iura contraria; sed religiosus professus tradit corpus suum Deo cum iure, & obligatione continendi, si abstinendi ab omni actu venero, etiam licet; ergo non potest corpus suum tradere uxori cum iure contrario, & obligatione exercendi actus conjugales: *Prob. 2. pars de jure divino Matth. 19. v. 12.* ubi Christus religiosam castitatem proponens ait: *Sunt Eunuchi, qui se ipsos castraverint proper regnunciarum;* quibus verbis significatur perpetua inhabilitas ad matrimonium. Hoc ius scriptum magis nobis declarans Verbo Divino tradito: quia nulla existente legi Ecclesiastica, ita tempora principio Ecclesiæ observabatur tanquam a Domino acceptum: unde Siricus Papa *Can. 17. v. velate 27. q. 1.* dicit religiosis matrimonio contrahentes debet separari *Verbo Domini, & Canonica autoritate;* ergo non merito iure Ecclesiastico, sed divino, & naturali. Ratio est, quia Christus Dominus institutus statum religiosum segregatum a statu conjugali, ut patet ex *Matth. 19. ergo annexus ei impedimentum dirimenti matrimonii contrahendi; alias unum ab altero non discrevit.* Confr. ab inconvenienti: si professio religiosa solo iure Ecclesiastico dirimit matrimonium, sequitur 1. quod Papa possit tollere ius istud, & statuere, ne matrimonium dirimatur per professionem religiosam: quod sane discordum antiqua Patrum doctrina, ut patet ex *Canonibus causa 27. q. 1.* Sequitur 2. quod Papa cum religioso in sensu compotio Religionis dispensare possit ad matrimonium, cum iudicando solo iure pontificis incompatibilis est cum statu religioso: sequela autem ista est contra torrentem DD. & pertinaciam definitionem cap. 6. *canon ad monasterium in fin. de statu Monach. ubi Ian. III. asserit,* nec Papam dispensare posse in paupertate, *Societ.*